
Úspěšnost České republiky ve využití prostředků  
ze strukturálních fondů (ERDF a ESF) a Fondu soudržnosti

www.strukturalni-fondy.cz    I   01

Evropské fondy – aktuální stav

srpen 2009

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - Národní orgán pro koordinaci (NOK)

www.mmr.cz

  Přidělené prostředky

České řídící orgány zajišťující čerpání z evropských fondů  
již přidělily celkem 150,7 miliardy korun. Schválení financování 
tak obdržely 12 602 projekty.
 Jedná se o širokou škálu aktivit. K největším patří výstavby dálnic a ekologické sana-

ce. Prostředí, v němž žijeme, zkvalitňují investice do rekonstrukce památek, rekultivace 

prostředí sídlišť či budování nových čističek odpadních vod. Podporuje se drobné  

a střední podnikání a inovace v průmyslu. V regionech je výraznou prioritou cestovní 

ruch. Neméně přínosné jsou i drobnější investice do vzdělávání, rekvalifikací a práce 

neziskových organizací. Většina z těchto projektů se uskutečňuje v českých regionech 

s cílem zvýšit jejich konkurenceschopnost a míru zaměstnanosti.

  Projekty ve schvalovacím procesu 

V současné době je hodnoceno 6 362 podaných žádostí o dotace 
v hodnotě přesahující 249 miliard korun.
 Každý podaný projekt musí projít posouzením kvality záměru, na jehož konci je 

v případě úspěchu smlouva o financování. O výběru rozhodují řídící orgány operačních 

programů. Tématické operační programy řídí sektorová ministerstva. Regionální ope-

rační programy, které působí na území jednoho až tří krajů, mají v gesci regionální rady 

regionů soudržnosti. (Rozdělení operačních programů najdete na  str. 3)

  O kolik si Češi z fondů EU požádali

Od začátku nynějšího programového období 2007–2013 bylo 
předloženo úhrnem 26 650 žádostí o podporu v celkové  
výši 549,3 miliardy korun.
 Z toho vyplývá, že zájem o evropské fondy je v ČR velmi vysoký. Předpovědi varující 

před neschopností české veřejnosti a samosprávy vytvořit dostatečný počet projektů, 

které zpočátku zaznívaly, se tedy nevyplnily.

  Počet vyhlášených výzev k předkládání projektů

 Finance z evropských fondů rozdělují operační programy v rámci systému výzev. 

Jde o časově vymezené úseky, kdy je možné podávat projekty pro určitou oblast 

činnosti daného operačního programu (odborně pro určitou prioritní osu či oblast 

podpory). Celkem je v českých operačních programech 222 takových oblastí. Výzvy  

již byly vyhlášeny pro 202 z nich. 

Souhrnný stav čerpání  
SF / FS v mld. Kč
k 3. září 2009, EU a národní zdroje,  
1 EUR = 25,420 CZK , zdroj MSC2007

Všechny uvedené údaje se vztahují 
ke konci měsíce srpna 2009 
a byly získány z monitorovacího 
systému MSC2007.

Celková alokace
2007 - 2013

786,6

549,3

90,4

150,7

28,6

Disponibilní alokace
2007

Podané žádosti

Schváleno

Proplaceno

1



OP Lidsk
é zd

ro
je

a za
městn

anost

ROP Jih
ových

od

ROP Stře
dní M

orava

ROP Severo
vých

od

OP Vzd
ělávání p

ro

 konkurence
sch

opnost

OP Praha -

Konkurence
sch

opnost

OP Te
ch

nick
á pomoc

ROP Jih
ozá

pad

ROP Severo
zá

pad

OP Praha - A
daptabilit

a

ROP Stře
dní Č

ech
y

OP D
oprava

OP Podnikání

pro
 in

ovace

ROP M
oravsk

osle
zsk

o

Integro
vaný operačn

í

pro
gram

OP Životn
í p

ro
stř

edí

OP Výzk
um a vývoj

pro
 in

ovace

442,2

312,5
285,9

265,4

223,2 216,5 210,1 208,4 207,6 197,6 184,2
158,0 152,8

129,2

62,0
35,0

0,0

ROP Severo
vých

od

ROP Jih
ových

od

OP Praha -

Konkurence
sch

opnost

ROP Stře
dní M

orava

OP D
oprava

OP Podnikání

pro
 in

ovace

ROP M
oravsk

osle
zsk

o

ROP Stře
dní Č

ech
y

ROP Jih
ozá

pad

OP Praha - A
daptabilit

a

ROP Severo
zá

pad

OP Životn
í p

ro
stř

edí

OP Lidsk
é zd

ro
je

a za
městn

anost

Integro
vaný operačn

í

pro
gram

OP Te
ch

nick
á pomoc

OP Vzd
ělávání p

ro

 konkurence
sch

opnost

OP Výzk
um a vývoj

pro
 in

ovace

56,2 56,1 56,0 55,1 53,7

45,4

39,9 38,6

30,5

15,7

15,6 14,0
10,3

9,0 7,4 5,5
0,0

15,7

Podíl schválených projektů v %
vzhledem k vlastní finanční alokaci 2007,  
k 3. září 2009, zdroj MSC2007

Podíl proplacených finančních prostředků v %
vzhledem k vlastní finanční alokaci 2007,  
k 3. září 2009, zdroj MSC2007

Stručný přehled čerpání
2007–2013

Tento sloupcový graf vyjadřuje, jak si jednotlivé operační programy vedou 
ve schvalování projektů při porovnání s jejich přidělenými finačními 
prostředky na rok 2007. Mezi nejúspěšnější programy z tohoto hlediska 
patří regionální operační programy, konkrétně ROP Jihovýchod, Střední 
Morava a Severovýchod.
 Nejedná se však o absolutní úspěšnost, protože operační progra-
my nelze jednoduše srovnávat vzledem k jejich odlišným podmínkám 
realizace. Např. OP Životní prostředí zajišťuje pro své žadatele předem 
výběrová řízení. Tím se přidělování financí posouvá, ale průběh projektů 
zato bude rychlejší a bezproblémový.

Tento graf vyjadřuje, kolik procent z alokace na rok 2007 vyplatily operač-
ní programy příjemcům. Z tohoto pohledu patří mezi nejúspěšnější ROP 
Severovýchod, Jihovýchod OP a Praha - Konkurenceschopnost. Vypla-
cené finance i schválené projekty se porovnávají s prostředky urče-nými 
na předloňský a loňský rok, protože evropská pravidla umožňují čerpat 
podporu ještě tři roky po období, na něž byla přidělena. Alokace 2007 
musí tedy být využita do konce roku 2011.

  Kolik bylo proplaceno 

Konečným příjemcům bylo dosud proplaceno 28,6 miliardy korun, což představuje meziměsíční 
nárůst o 21,5 procenta.
 Systém čerpání je nastaven tak, že se projekty z velké většiny neproplácejí dopředu, ale zpětně, případně průběžně. Roz-

hodující je počet a finanční objem schválených projektů (aktuálně přes 150 miliard korun), které se nacházejí v různých fázích 

realizace. Tyto aktivity již nyní přispívají ke zlepšení životního prostředí a sociálních podmínek obyvatel ČR, i když na své konečné 

proplacení teprve čekají. 

V průběhu podzimu 2009 a příští rok se s doběhem realizace projektů očekává výrazný nárůst proplacených prostředků. Vzrůs-

tající tendenci můžeme pozorovat už od letošního léta, kdy objem peněz vyplacených příjemcům stoupal tempem okolo 20 

procent měsíčně.

€

2



Rozdělení českých operačních programů

K čemu slouží strukturální fondy 
a Fond soudržnosti

www.mmr.cz

Evropské společenství sestává z 27 členských států s téměř pěti sty miliony obyvatel. Stejně jako mezi členskými zeměmi, tak i mezi jejich 

regiony, kterých je v EU úhrnem 271, existují menší či větší hospodářské a sociální rozdíly. Evropské fondy slouží k vyrovnávání úrovně 

rozvoje regionů a zvyšování jejich konkurenceschopnosti. Záměrem je umožnit všem uspět na společném vnitřním trhu. Souhrnně 

se tomuto úsilí říká evropská politika hospodářské soudržnosti či kohezní politika. Je to jedna z nejvýznamnějších agend EU. Vynakládá 

se na ni pro všechny členské státy celkem 347 miliard eur, tedy více než třetina evropského rozpočtu.

Tématické operační programy 
21,2 miliardy  €

Integrovaný operační program  

OP Podnikání a inovace 

OP Životní prostředí  

OP Doprava 

OP Vzdělávání pro konkurence-

schopnost 

OP Výzkum a vývoj pro inovace 

OP Lidské zdroje  

a zaměstnanost

OP Technická pomoc

OP Praha Konkurenceschopnost

OP Praha Adaptabilita

ROP Severozápad 

ROP Severovýchod  

ROP Střední Čechy 

ROP Jihozápad 

ROP Jihovýchod 

ROP Moravskoslezsko 

ROP Střední Morava

5 OP Přeshraniční spolupráce: 

ČR - Bavorsko 

ČR - Polsko  

Rakousko - ČR 

Sasko - ČR 

Slovensko - ČR 

OP Meziregionální spolupráce  

OP Nadnárodní spolupráce 

ESPON 2013  

INTERACT II

Regionální operační programy  
4,6 miliardy €

Operační programy Praha 
0,34 miliardy €

Evropská územní spolupráce 
0,39 miliardy  €

www.mmr.cz 3



www.mmr.cz

Zdroje informací o evropských fondech a EU 

www.strukturalni-fondy.cz
rozcestník pro informace  

o evropských fondech v ČR

EUROFON 800 200 200
bezplatná telefonní linka poskytující 

informace o Evropské unii

info@strukturalni-fondy. cz
e-mailová adresa k zasílání dotazů 

o evropských fondech v ČR

www.euroskop.cz
nabízí údaje o EU a adresy Eurocenter – kontaktních míst

pro veřejnost v každém krajském městě

Národní orgán pro koordinaci (NOK)
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Staroměstské náměstí 6, 110 15, Praha 1

tel.: +420 224 861 111 

e-mail: nok@mmr.cz

V Habartově bylo 13. září 2009 slavnostně otevřeno muzeum věnované historii četnictva. 

Jeho expozice spolu s novým infocentrem a knihovou sídlí v rekonstruovaném objektu bývalé 

základní školy. Na její přestavbu a vybavení získal Habartov z ROP Severozápad 10,8 milionu 

korun (evropské zdroje). Z národních zdrojů to bylo 11,7 milionu korun. Projekt, jehož fyzická 

realizace začala 1. srpna 2008 a byla ukončena 31. března 2009 má podpořit rozvoj turistické 

infrastruktury na Habartovsku a zároveň v celém Karlovarském kraji.

 Zdroj: OP Severozápad a město Habartov  

Úspěšný projekt z fondů EU: Muzeum Habartov
Projekt přestavby ZŠ na muzeum, infocentrum a knihovnu 

4


